
Nr. 32501
2 december

2022

Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport met 

kenmerk van 23 november 2022, kenmerk 3470642-1039957-PG, houdende 

wijziging van de Subsidieregeling abortusklinieken en de Subsidieregeling 

opleiding abortusartsen in verband met een verhoging van de jaarlijkse 

indexatiecijfers

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,

Gelet op artikel 3 van de Kaderwet VWS-subsidies;

Besluit:

ARTIKEL I 

Artikel 4, eerste lid, van de Subsidieregeling abortusklinieken komt te luiden:

1. De subsidie voor een activiteit als hieronder vermeld, bedraagt maximaal:
a. € 48 per consult;
b. € 477 per eerste trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking medicamenteus 

wordt verricht;
c. € 636 per eerste trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking door middel van 

vacuümaspiratie wordt verricht zonder PSA of algehele anesthesie;
d. € 749 per eerste trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking door middel van 

vacuümaspiratie wordt verricht, waarbij PSA wordt toegepast onder verantwoordelijkheid 
van een abortusarts;

e. € 776 per eerste trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking door middel van 
vacuümaspiratie wordt verricht, waarbij PSA of algehele anesthesie wordt toegepast door 
een anesthesioloog;

f. € 913 per tweede trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking in de periode 
vanaf 13 tot en met 17 weken en 6 dagen amenorroe wordt verricht, waarbij PSA wordt 
toegepast onder verantwoordelijkheid van een abortusarts;

g. € 989 per tweede trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking in de periode 
vanaf 13 tot en met 17 weken en 6 dagen amenorroe wordt verricht, waarbij PSA of 
algehele anesthesie wordt toegepast door een anesthesioloog;

h. € 1.171 per tweede trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking in de periode 
vanaf 18 weken amenorroe wordt verricht, waarbij PSA wordt toegepast onder verantwoor-
delijkheid van een abortusarts;

i. € 1.298 per tweede trimesterbehandeling, indien de zwangerschapsafbreking in de periode 
vanaf 18 weken amenorroe wordt verricht, waarbij PSA of algehele anesthesie wordt 
toegepast door een anesthesioloog;

j. € 87 voor het plaatsen van langdurige anticonceptie aansluitend op een zwangerschapsaf-
breking.

ARTIKEL II 

Artikel 5 van de Subsidieregeling opleiding abortusartsen komt te luiden:

Artikel 5. Hoogte van de subsidie 

1. De subsidie voor het verzorgen van een opleiding tot abortusarts bedraagt maximaal:
a. € 78.605 per opleidingsplaats eerste trimester abortusarts;
b. € 151.165 per opleidingsplaats tweede trimester A abortusarts;
c. € 179.466 per opleidingsplaats tweede trimester B abortusarts.

2. De subsidie voor het verzorgen van een opleiding tot sedationist bedraagt maximaal:
a. € 9.565 per opleidingsplaats voor een eerste trimester opleideling;
b. € 15.907 per opleidingsplaats voor een eerste trimester abortusarts;
c. € 19.220 per opleidingsplaats voor een tweede trimester A abortusarts;
d. € 21.263 per opleidingsplaats voor een tweede trimester B abortusarts.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 32501 2 december 2022



ARTIKEL III 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.J. Kuipers

2 Staatscourant 2022 nr. 32501 2 december 2022



TOELICHTING 

Deze regeling wijzigt de Subsidieregeling abortusklinieken en de Subsidieregeling opleiding abortus-
artsen. In beide regelingen worden de daarin opgenomen tarieven aangepast in verband met een 
verhoging van de jaarlijkse indexatiecijfers door de hoge inflatie. Met de onderhavige wijzigingsrege-
ling worden deze tarieven aangepast voor 2023. Hierbij is gebruik gemaakt van de prijsindexcijfers 
zoals die gepubliceerd zijn door de Nza1.

De Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E.J. Kuipers

1 Prijsindexcijfers | Langdurige zorg | Nederlandse Zorgautoriteit (nza.nl)

3 Staatscourant 2022 nr. 32501 2 december 2022


	Regeling van de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport met kenmerk van 23 november 2022, kenmerk 3470642-1039957-PG, houdende wijziging van de Subsidieregeling abortusklinieken en de Subsidieregeling opleiding abortusartsen in verband met een verhoging van de jaarlijkse indexatiecijfers
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	TOELICHTING 


